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G7-1. Шиваров Г. Новости по проблемите на социалната епидемиология на
ларингеалния рак. Бълг мед. ж. 2020;14(1):13-20.

Резюме. Въпросите за епидемиологията на рака на ларинкса са обект на
интензивни лонгитудинални изследвания през последните години в световен
мащаб. В представения обзор на литературата се излагат нови данни за
фактическата и стандартизирана заболеваемост и смъртност от рак на ларинкса в
различните страни. Обсъжда се преживяемостта на болните с това социално-
значимо заболяване. Интерес представляват и проблемите за рисковите фактори,
за ролята на инфекцията с човешки папиломен вирус и съвременните
прогностични маркери при ларингеалния рак.

Shivarov G. Novelties in the fields of social epidemiology of laryngeal cancer. Bulg. med

j. 2020;14(1):13-20.

Abstract. During the recent years, the issues of laryngeal cancer epidemiology are the target

of intensive longitudinal research worldwide. In this literature review, new data about the

crude and age-standardized incidence and mortality rates in different countries are presented.

The survival of the patients with this socially significant disease is discussed. The problems

related with the risk factors, the role of human papilloma virus infection and contemporary

prognostic markers of the laryngeal cancer are of interest.

G7-2. Шиваров Г. Социална епидемиология на рака на ларинкса в
Североизточна България. Мед преглед. 2020;56(2):30-35.

Резюме
Заболеваемостта и смъртността от рак на ларинкса са изследвани през периода
между 2013 г. и 2015 г. в шест области на Североизточна България - Варна,
Добрич, Разград, Русе, Силистра и Шумен. Тези показатели са анализирани на
базата на официалните публикациите на Националната болница по онкология и
Българския национален раков регистър. Мъжете са много по-често засегнати от
жените в тези области на страната и в България като цяло през целия
тригодишен период. Установяват се някои различия по отношение на
стойностите на стандартизираната заболеваемост и смъртност (световен
стандарт) както между отделните области на Североизточна България, така и
през конкретните години. Налице е тенденция към леко подобряване на тези
показатели през 2015 г. По-нататъшните епидемиологични проучвания върху
рака на ларинкса у нас ще допринесат за повишаване на ефективността на
профилактиката на заболяването и за оптимизиране на организацията на
диагностично-лечебната дейност.

Shivarov G. Social epidemiology of laryngeal cancer in North-Eastern Bulgaria. Med
pregled. 2020;56(2):30-35.

Abstract

Incidence and mortality rates of laryngeal cancer during the period between 2013 and
2015 were studied in six regions in North-Eastern Bulgaria such as Varna, Dobrich,
Razgrad, Rouse, Silistra, and Shoumen. These parameters were analyzed by using of the
official publications of the National Hospital of Oncology and the Bulgarian National
Cancer Register. Males were more commonly affected than females in these regions of
the country and in Bulgaria as a whole during the whole three-year period. Certain
differences in terms of the values of the age-standardized incidence and mortality rates
(world standard) not only between single regions in North-Eastern Bulgaria but also
during the concrete years were established. There was a tendency towards a slight
improvement of these parameters in 2015. Further epidemiological research of
laryngeal cancer in our country would contribute to the enhancement of the
effectiveness of disease prevention and to the optimization of the organization of the
diagnostic and therapeutic activity.

G7-3. Shivarov G. Anthropometry and acoustic pharyngometry of the oral cavity in
sleep-disordered breathing. J of IMAB. 2022;28(2):4377-4383.

ABSTRACT
Purpose: This study aimed at applying the method of acoustic pharyngometry in sleep-
disordered breathing within a preventive otorhinolaryngological programme in the city
of Varna for the first time in Bulgaria.
Material/Methods: During the period between January 1, 2016, and December 31,
2019, 100 subjects, 62 males at a mean age of 48.82±11.45 years and 38 females at a
mean age of 52.42±16.54 years, underwent screening examinations for sleep-disordered
breathing in the Division of Otorhinolaryngology, St. Anna Hospital of Varna. Clinical
inspections, pharyngoscopy, indirect laryngoscopy, and acoustic pharyngometry by
means of Eccovision® acoustic pharyngometer were used. Data were statistically
processed by using the t-test for independent variables and the correlation analysis.
Results: Low soft palate and uvula elongation belonged to the most common oral cavity
alterations identified by acoustic pharyngometry. There were statistically significant
changes of the anthropometric (body mass index, neck circumference and adjusted neck
circumference) and pharyngometric (cross-sectional area, minimal cross-sectional area,
minimal distance, oral cavity length and volume) parameters between males and
females. There were statistically significant positive and negative correlations between
the values of these parameters.
Conclusion: A more comprehensive research on the specific acoustic pharyngometric
and anthropometric parameters could elaborate a cost-effective otorhinolaryngological
algorithm for screening and early diagnosis of obstructive sleep apnea and snoring.

Шиваров Г. Антропометрия и акустична фарингометрия на устната кухина при
нарушено дишане по време на сън. J of IMAB. 2022;28(2):4377-4383.

РЕЗЮМЕ
Цел: Това изследване имаше за цел да приложи за първи път в България метода
на акустичната фарингометрия при нарушено дишане по време на сън в рамките
на профилактична оториноларингологична програма в гр. Варна.
Материал/методи: През периода между 1. януари 2016 г. и 31. декември 2019 г.
100 лица, 62 мъже на средна възраст от 48,82±11,45 г. и 38 жени на средна възраст
от 52,42±16,54 г. бяха подложени на скринингово проучване за нарушено дишане

по време на сън в Отделението по оториноларингология на МБАЛ “Св. Анна“-
Варна. Използвани бяха клинични изследвания, фарингоскопия, индиректна
ларингоскопия и акустична фарингометрия посредством акустичния
фарингометър Eccovision®. Данните бяха обработени статистически с помощта на
t-теста за независими променливи и корелационния анализ.
Резултати: Ниско разположеното меко небце и удължената увула спадаха към
най-честите изменения в устната кухина, идентифицирани чрез акустичната
фарингометрия. Налице бяха статистически значими промени на
антропометричните (индекс на телесната маса, обиколка на шията и
стандартизирана обиколка на шията) и фарингометричните показатели (участък
на напречното сечение, минимален участък на напречното сечение, минимално
разстояние, дължина и обем на устната кухина) между мъжете и жените. Налице
бяха статистически достоверни положителни и отрицателни корелационни
зависимости между стойностите на тези показатели.
Заключение: Едно по-обширно проучване върху специфичните акустично-
фарингометрични показатели би могло да разработи един икономически
ефективен оториноларингологичен алгоритъм за скрининг и ранна диагностика
на обструктивната сънна апнея и хъркането.

G8-1. Shivarov G. Anthropometric and acoustic pharyngometric parameters in
sleep-disordered breathing due to structural pharyngeal alterations. Scr. Sci Med.
2019;51(3):19-26.

ABSTRACT
INTRODUCTION: Sleep-disordered breathing is a medico-social problem of rising
importance worldwide. There are various clinical forms of sleep apnea such as
obstructive sleep apnea (OSA) and central sleep apnea as well as snoring. Recently, there
have been considerable advances in the diagnosis of OSA and snoring.
АIМ: This study aimed at applying the method of acoustic pharyngometry for the
diagnosis of pharyngeal alterations in subjects with sleep-disordered breathing within a
preventive otorhinolaryngological programme in the city of Varna for the first time in
Bulgaria.
MATERIALS AND METHODS: Between January 1, 2016 and August 31, 2019, screening
for sleep-disordered breathing was performed among 100 subjects, 62 males at a mean
age of 48.82±11.45 years and 38 females at a mean age of 52.42±16.54 years in the
Division of Otorhinolaryngology, St. Anna Hospital of Varna. Clinical inspections,
anterior rhinoscopy, pharyngoscopy, indirect laryngoscopy, acoustic rhinometry, as well
as acoustic pharyngometry by means of Eccovision® acoustic pharyngometer were
used. The t-test for independent variables and the correlation analysis were applied for
statistical data processing.
RESULTS: The acoustic pharyngometry identified several pharyngeal alterations. There
were statistically significant changes of the anthropometric parameters (body mass
index, neck circumference and adjusted neck circumference) and pharyngometric ones
(pharyngeal cavity and vocal tract lengths and volumes) between males and females.
There were statistically significant positive and negative correlations between the
values of these parameters.
CONCLUSION: Within the complex otorhinolaryngological examination of the
pharyngeal structure and function in the subjects suspected for sleep-disordered

breathing, acoustic pharyngometry could play an irreplaceable role as a cost-effective
tool.

Шиваров Г. Антропометрични и акустично-фарингометрични показатели при
нарушено дишане по време на сън поради структурни фарингеални изменения.
Scr Sci Med. 2019;51(3):19-26.

РЕЗЮМЕ
ВЪВЕДЕНИЕ: Нарушеното дишане по време на сън е медико-социален проблем с

[…]

цилиндричен епител. Налице са гнойно-продуктивни възпалителни изменения.
На тази рядка кистична малформация на епифаринкса, описана за първи път от
Thоrnwaldt през 1885 г., досега са посветени общо само 17 публикации,
реферирани в базата-данни MEDLINE. Представеният клиничен случай е
изключително рядък. Поради това той представлява определен диференциално-
диагностичен интерес за ринофарингологията.

Shivarov G, Simeonova V. Thornwaldt’s cyst - a clinical case report and literature review. Int

Bull Otorhinoraryngol. 2012;8(3):14-16.

Abstract
The purpose of this communication is to report a rare case of an epipharyngeal cyst
originating from Rathke’s recess and to perform a survey of the literature on this topic
available as well. It concerned V.S.S., a 29-yar old patient from Varna. He was forwarded
by roentgenologist after MRI examination to the Division of Otorhinolaryngology, St.
Anna Hospital of Varna, on March 18, 2012 with complaints of occipital headache as well
as of bad smelly breath. The diagnosis of a Thornwaldt’s cyst was based on

nasopharyngoscopy, MRI, and CAT. It was confirmed by a histological examination. By
using of the nasopharyngoscopy, a cystic formation in the nasopharynx was detected.
MRI demonstrated a well-outlined oval-shaped structure up to 17 mm on size in the
nasopharynx. It was hypointense on FLAIR and gradient-echo T2-images, hyperintense
on T1-images, and isointense towards the soft tissues. Cyst excision was performed
under general intubation anesthesia. Pathohistologically, a cyst upholstered by a
cylindrical epithelium was proved. Purulent-productive inflammatory alterations were
present. To this rare cystic epipharyngeal malformation first described by Thornwaldt in
1885 up-to-date a total of only 17 publications abstracted in MEDLINE data-base were
devoted. The clinical case reported is extraordinarily rate. That is why it represents a
definite differential-diagnostic interest for rhinopharyngology.

2. Шиваров Г. Гласови протези - характеристика и приложение в ларингологията.
Int Bull Otorhinoraryngol. 2012;8(3):28-31.

Резюме
Рехабилитацията на гласа е едно от най-сериозните предизвикателства пред
болните с ларингектомия по повод на злокачествено заболяване. Целта на
настоящото съобщение е да се анализира литературата върху приложението на
гласовите протези при такива болни и да се представят основните им особености,
предимства и недостатъци. Проведено е ретроспективно проучване на
публикациите върху гласовите протези, реферирани в базата-данни MEDLINE
през последните години, и е анализирано съдържанието на обзорните статии.
Вече са налице над 1900 статии, посветени на рехабилитацията на гласа с гласови
протези, като първите от тях са на E. Mozolewski (Полща) от 1978 г. Съвременните
протези са от два типа: “преживяващи“ и „не-преживяващи“. Първите се поставят
само от специалист. Ползват се от няколко седмици до 2 години, след което се
подменят. Описват се конкретните характеристики, начините на поставяне и
поддръжка, както и предимствата и недостатъците на отделните модели. Цената
им е все още висока, което ше наложи да се реимбурсират от здравната каса.
Внедряването на гласовите протези в ларингологичната практика у нас ще
допринесе съществено за подобряване на индивидуалното качество на живот на
ларингектомираните болни, постигнато в другите страни.

Shivarov G. Voice prostheses - characteristics and application in laryngology. Int Bull
Otorhinoraryngol. 2012;8(3):28-31.

Abstract
Voice rehabilitation is one of the most serious challenges faced by the patients
laryngectomized on the occasion of a malignant disease. The purpose of the present
communication was to analyze the literature devoted to the application of the of the
voice prostheses in such patients as well as to present their basic peculiarities,
advantages, and disadvantages. A retrospective search of the publications on the voice
prostheses abstracted in MEDLINE data-base during the recent years was carried out
and the content of the review articles was analyzed. There were already more than 1900
articles devoted to voice rehabilitation by means of voice prostheses as the first ones
were authored by E. Mozolewski (Poland) in 1978. Contemporary prostheses are of two
types, i.e. ‘indwelling’ and ‘non-indwelling’. The first ones should be placed by a
specialist only. They can be used for several weeks up to 2 years and should be changed

thereafter. The concrete characteristics, ways of placement and maintenance, as well as
the advantages and disadvantages of the single models were described. Their price still
remains high which will necessitate their reimbursement by the Health Insurance Fund.
Introduction of the voice prostheses into the laryngological practice in our country will
substantially contribute to the improvement of the individual quality of life of the
laryngectomized patients that has already been achieved in the other countries.

3. Шиваров Г. Молекулярна диагностика на алергичния ринит.
MEDINFO. 2017;17(2):42-46.

РЕЗЮМЕ

През последните години настъпи съществен прогрес в разбиранията за
диагностичната роля и приложимостта на молекулярните биомаркери при децата
и възрастните с алергичен ринит. Това се дължи на все по-широкото
разпространение на генетичните изследвания и на появата на нови надеждни
тестове и апарати за идентифициране на риска за развитие на това социално-
значимо заболяване.

Shivarov G. Molecular diagnosis of allergic rhinitis. MEDINFO. 2017;17(2):42-46.
ABSTRACT

During the recent years, a substantial progress in the understandings of the diagnostic
role and applicability of the molecular biomarkers in children and adults with allergic
rhinitis sets in. It is due to the broader dissemination of genetic research and to the
occurrence of new reliable tests and apparatuses for identification of the risk for the
development of this socially significant disease.

4. Георгиев К, Бозова Г, Въжаров И, Шиваров Г, Обретенов В, Крумов Ю. ETF-тест -
превенция на баротравма на средното ухо. Авиац морска и косм мед. 2017(2);25-29.

Georgiev K, Bozova G, Vazharov I, Shivarov G, Obretenov V, Krumov Yu. ETF-test -

prevention of middle ear barotrauma. Aviats morska i kosm med. 2017(2);25-29.