REVIEW

from

Prof. Dr. Nikolay Rumenov Sapundzhiev, MD

Department of Neurosurgery and ENT diseases, Division of Otorhinolaryngology, Faculty of Medicine, Medical University-Varna, habilitated in Professional area 7.1. Medicine, Medical University - Varna, member of the Scientific Jury of a competition for the awarding the academic title "Associate professor" for the specialty "Ear, Nose and Throat Diseases", announced in State Gazette 102/23.12.2022

Subject:

Competition for awarding the academic title "Associate professor" in Higher education area 7. Health care and sports, Professional domain 7.1. Medicine, Specialty „Ear-nose-throat diseases“, announced in State Gazette 102/23.12.2022

Candidate: Dr Galen Dimitrov Shivarov, MD

I. Brief details of the candidate's career and biographical profile:

Dr. Galen Dimitrov Shivarov was born on 22.03.1969 in Dobrich. He graduated from the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"-Varna in 1995. Dr Galen Shivarov began his career as the head of the SHU in the village of Asparuhovo in 1995. In 1997-1998, he worked as a resident in the ENT department of the Medical Center in the town of Dulgopol, and from 1998 to 2000 - as a resident in the ENT department of DKC IV-Varna. In the period between 2000 and 2009, he worked as a resident in the ENT-department of the "St. Anna"-Varna. During the period 2009 - 2010 he was medical manager of the DCC "Chaika" - Varna. During the period 2010-2012 he was ENT consultant at the "St. Anna"-Varna. In the period between 2012 and 2014 he was head of the ENT department of the hospital. In 2014-2015 he was the deputy director of medical activities and in 2015-2017 he was the executive director of the MBAL "St. Anna" - Varna. During the period between 2017 and 2023 he was the head of the ENT-department of the General Hospital "St. Anna" - Varna and vice-chairman of the board of directors of the hospital.

Dr Galen Shivarov, MD obtained the educational and scientific degree "doctor" in 2016. The topic of his dissertation was: "*Effectiveness of radiofrequency thermotherapy in hypertrophic rhinopathies*".

Dr Galen Shivarov, MD participated in a number of specialized courses both in Sofia, Bulgaria (on audiometry and otoneurological tests, surgical treatment of laryngeal diseases, including oncology, bronchoesophagology - foreign bodies in the lower respiratory tract, radiofrequency induced thermotherapy, surgery of the nose and paranasal sinuses, as well as in practical dermatology and aesthetic medicine), as well as abroad - in the Netherlands Cancer Institute (NKI) in Amsterdam, The Netherlands (on surgical placement of voice prostheses after laryngectomy and on postoperative pulmonary and olfactory rehabilitation).

Acquired specialties: Dr Galen Shivarov, MD has a recognized specialty in Otorhinolaryngology, head and neck surgery, acquired in 2001, and in Health Management, acquired in 2005.

II. Overall evaluation of the materials, handed in for the competition:

The review of the materials shows that the procedure for disclosure, announcement and participation in the competition has been fully followed. The documents for the competition have been prepared in accordance with the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation in Medical university - Varna.

1. Scientific indicators

Dr Galen Shivarov, MD participates in the current competition with the following scientific works:

One dissertation work for obtaining the educational and scientific degree "Doctor".

A monograph entitled "*Modern applications of acoustic pharyngometry*".

A total of 12 full-text articles published in a total of nine Bulgarian journals, as sole author in ten articles, and first and fourth author in one article each. Ten articles were published in Bulgarian and three in English

Dr. Shivarov is co-author of utility model No. 1845 "*Pharmaceutical composition for the treatment of acute and chronic rhinitis*", registered by the Patent Office of the Republic of Bulgaria.

A total of six summaries of reports presented at four scientific forums in Bulgaria, and participation with a total of four reports at three other scientific forums in Bulgaria.

The total number of citations of two of his articles and two of his abstracts by Bulgarian authors in a total of seven magazines is 18.

2. Participation in scientific and a research project

Dr Galen Shivarov, MD, is the head of the project for the application of the method of acoustic pharyngometry, introduced as part of the screening tests for sleep disorders in Varna for the first time in Bulgaria and implemented in the Municipal Programs "*Prevention of Sleep Apnea*" in 2015, 2016 and 2017.

III. Evaluation of the research activity. Characteristics of publication activity and scientific production:

The scientific activity of Dr Galen Shivarov, MD is due to his intensive treatment and diagnostic work as an leading otorhinolaryngologist.

His scientific works cover the following main areas:

1. Otorhinolaryngology
2. Oncology
3. Medical scientometrics

The main directions in his research work are related to the modern diagnosis and treatment of some socially significant otorhinolaryngological diseases in adults and children. They can be classified as follows:

1. Modern diagnosis and treatment of chronic rhinopathies.
2. Modern diagnosis of obstructive sleep apnea and snoring in elderly patients.
3. Social epidemiology of laryngeal cancer.
4. Diagnosis and treatment of rare benign otorhinolaryngological diseases.

The effective application of nasal endoscopy, anterior active rhinomanometry and acoustic rhinometry in the diagnosis of chronic hypertrophic rhinopathies (chronic hypertrophic rhinitis, deviation of the nasal septum and compensatory hypertrophy of the concha) and the advantages of radiofrequency induced thermotherapy alone or in combination with modified Cottle septoplasty in these diseases are systematized in detail in the dissertation (A1). Confirmed are the main advantages of this thermotherapy - safety, short duration, therapeutic effectiveness and lasting clinical effect. An original diagnostic and therapeutic algorithm is being developed for patients with these diseases (A1).

A review article is dedicated to the modern molecular diagnosis of allergic rhinitis, highlighting the increasing applicability of molecular biomarkers in children and adults, the increasing availability of genetic testing, and new reliable tests and devices to identify risk for the development of this socially significant disease (App. № 1).

For the first time in Bulgaria the method of acoustic pharyngometry was applied in persons with disturbed breathing during sleep within the framework of a prophylactic otorhinolaryngological program in the city of Varna (B3; G7-1; G8-1; G8-5). This modern non-invasive method allows both the broad scale early diagnosis of obstructive sleep apnea and snoring in adults and children, as well as the timely determination of the future therapeutic strategy (conservative or surgical). A number of significant statistically reliable correlations were identified between the values of the specific anthropometric and pharyngometric indicators in the specific pathological changes in the nasal canal, oral and pharyngeal cavity of the patients. The main advantages of the method of acoustic pharyngometry consist in the precise three-dimensional functional-morphological assessment of the oral and pharyngeal cavity, non-invasiveness, reproducibility, speed, economy, as well as the possibility of dynamic evaluation of the recordings during short time intervals.

The most common findings in the oral cavity are a low-lying soft palate and an elongated uvula (B3; G7-1). There were statistically significant differences between males and females in both body mass index, neck circumference and standardized neck circumference, as well as pharyngeal cavity and vocal tract lengths and volumes (B3; G8-5). Significant differences were found between the values of the volume of the pharyngeal cavity, the average and minimum cross-section and the minimum distance in healthy individuals and patients with mild and severe pharyngeal dysfunction causing sleep-related breathing disorders (B3; G8-1).

Morbidity and mortality from cancer of the larynx were evaluated in the period between 2013 and 2015 in six regions of North-Eastern Bulgaria - Varna, Dobrich, Razgrad, Ruse, Silistra and Shumen (G7-2). Men are much more frequently affected than women throughout the three-year period. A tendency towards a slight improvement of these indicators was evidenced in 2015.

A review article discusses both the actual and standardized incidence and mortality of

laryngeal cancer in different countries, as well as the survival of patients with this socially important disease (G7-3). The issues of risk factors, the role of human papillomavirus infection and modern prognostic markers in this disease are analyzed.

Two problem-oriented scientometric articles are devoted to the diagnosis of laryngeal cancer.

The dynamics of international scientific communications are analyzed based on the abstracts of the publications, published in the period 2010 and 2019 and referenced in the databases *Web of Science Core Collection*, *MEDLINE* and *BIOSIS Citation Index on Web of Knowledge* and *Scopus* (G8-2). The leading authors, the "core" journals, the most attractive scientific forums and the articles that received the most citations in these databases stand out. The importance of international scientific cooperation is emphasized.

Dynamic institutionalization of the studies on this problem, published during this period and referenced in these databases, is characterized by a significant stratification (G8-3). The leading role of research teams from China and the journals from the USA is evident. A great variety is found in terms of the thematic profiles of scientific institutions and journals. The most productive scientists and scientific institutions with which young Bulgarian oncology specialists can establish fruitful contacts, the titles of the "core" journals and the most cited articles are identified.

A 29-year-old patient with Tornwaldt epipharyngeal cyst is presented (App. № 4). The tumor is diagnosed using nasopharyngoscopy, magnetic resonance imaging, computed axial tomography and histological examination. A successful excision of the cyst was performed under general intubation anesthesia.

A 69-year-old patient with a chondroma on the laryngeal surface of the epiglottis obstructing the entrance to the larynx (G8-4) is described. This relatively rare benign neoplasm is diagnosed using axial computed tomography and intraoperative biopsy (frozen section). Before extirpation of the tumor, a tracheostomy is performed under local anesthesia. The tracheostomy is closed after complete recovery of the laryngeal function.

The diagnostic value of the ETF-test in assessing the individual's ability to react to a change in ambient pressure in order to identify persons at risk of middle ear barotrauma is investigated (App. № 2). Statistically significant differences were found in the ability to compensate for this change between divers and inexperienced patients.

Dr. Galen Shivarov has active scientific profiles in [Google Scholar](#).

A detailed IF-reference is also presented.

Major original scientific contributions

The theoretical and applied contributions in the scientific works of Dr Galen Shivarov, MD are directly related to his clinical experience. They relate to the following main thematic areas: Devices for screening of breathing disorders during sleep, radiofrequency-induced thermotherapy, epidemiology and medical scientometrics of laryngeal cancer.

The casuistic reports mentioned above also deserve attention.

For the first time in Bulgaria, both the modern literature on acoustic pharyngometry and the author's own experience of the practical application of this modern method are systematized, proving its diagnostic effectiveness in breathing disorders during sleep.

For the first time in Bulgaria within the framework of a prophylactic otorhinolaryngological program in the city of Varna, the method of acoustic pharyngometry is applied to persons with impaired breathing during sleep.

For the first time in Bulgaria the efficacy of radiofrequency induced thermotherapy in hypertrophic rhinopathies is proven.

For the first time in Bulgaria the regional social epidemiology of laryngeal cancer is analyzed.

For the first time in our country, the scientometric aspects of international scientific communications and the dynamic institutionalization of research on laryngeal cancer are being investigated.

IV. Evaluation of teaching activity:

Dr Galen Shivarov MD is involved in the teaching and practical training of nine doctors-specialists in otorhinolaryngology during the period between 2007 and 2022, who acquired a specialty.

Dr Galen Shivarov MD, is a member of Българското национално сдружение по оториноларингология и хирургия на главата и шията.

V. Evaluation of the medical and diagnostic activity:

Dr. Galen Shivarov is a versatile specialist with extensive experience, gained in various clinics in Bulgaria and abroad. He greatly expanded the spectrum of activity of the ENT-Department of MBAL "Sveta Anna" - Varna.

The submitted documentation is complete and meets all the requirements of the competition. Dr. Shivarov has extensive professional experience as a specialist in otorhinolaryngology, teaching and managing experience.

CONCLUSION

The candidate for the competition, Dr. Galen Shivarov, MD fully meets the requirements for occupying the academic position of "Associate professor", according to the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation at Medical University - Varna. The submitted documentation is complete and meets all the requirements. My personal impressions from him as a physician, specialist, surgeon and scientist are excellent.

His scientific work, extensive professional experience as a specialist in otorhinolaryngology and personal qualities give me reason to confidently give my POSITIVE evaluation and to recommend to the respected Scientific Jury the awarding of academic position "Associate professor" Dr. Galen Dimitrov Shivarov, MD.

16.04.2023

Reviewer: Prof. N. Sapundzhiev, MD, PhD
Head Division of Otorhinolaryngology,
Department of Neurosurgery and ENT diseases
Medical University-Varna